1

中共湖南理工学院委员会办公室
湖 南 理 工 学 院 校 长 办 公 室

湖理工办通〔2020〕25 号

关于在疫情防控常态化形势下开展 2020 年

大学生暑期“三下乡”社会实践活动的通知

校属各单位：

今年是全国上下团结一心共同抗击新冠肺炎疫情，坚决打贏脱

贫攻坚战，全面建成小康社会的关键之年。为引领广大青年学生深

入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书

记关于青年工作的重要思想，扎根中国大地了解国情民情，通过社

会实践坚定理想信念、站稳人民立场、练就过硬本领、投身强国伟

业，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”。按照上级有关文件精神，结合 2020 年新冠疫情实际情况，我

校决定开展线上结合返乡暑期“三下乡”社会实践活动，现将有关

安排通知如下。

一、活动主题

小我融入大我，青春献给祖国

决战脱贫攻坚，投身强国伟业

二、活动时间

7 月 13 日——7 月 25 日

2

三、组织构成

学院集中组织 14 支实践团队，校团委组织 3 支专项实践团队。

四、主要内容

在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展背景下，紧紧 围

绕学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，结合开展党

史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育，突出助力

疫情防控和经济社会发展、助力打赢脱贫攻坚战和乡村振兴、助力

新时代文明实践中心建设、大力开展返家乡社会实践等重点，引导

青年学生参与属地化、常态化的社会实践活动。

1．助力疫情防控和复工复产。以学生专业技能为依托，在科学

精准有效的防控措施保障下，参与社区防控排查、社会秩序维护、

疫后心理疏导、医护子女辅导、便民利民服务、关爱留守儿童、参

加生产劳动、典型事迹宣讲等实践活动，为战胜疫情和促进经济社

会发展作贡献。

2．投身打赢脱贫攻坚战。脱贫攻坚到了决战决胜的关键时期，

今年突发疫情产生了诸多不利影响。在疫情低风险地区开展政策解

读、实地调研、就业服务、资源对接、信息服务、志智双扶等活动，

帮助贫困地区群众解决实际问题，在参与打赢脱贫攻坚战中凝聚力

量、贡献智慧。要注重讲好脱贫故事，展现变化历程，引导大学生

通过社会实践增强制度自信。

3．参与乡村振兴战略实施。动员鼓励在乡大学生投身乡村振兴，

开展基础教育、服务三农、青年工作、基层社会治理等领域的实践

3

活动，帮助发展乡村产业，改善基础设施，美化乡村环境，促进公

共服务，提升乡风文明，促进基层团的工作。

4．参加新时代文明实践志愿服务。深入新时代文明实践中心建

设试点地区，开展学习实践科学理论、宣传宣讲党的政策、培育践

行主流价值、弘扬地方传统文化、丰富活跃文化生活、持续深入移

风易俗等志愿服务活动。着眼倡导文明生活风尚，宣传科学健康文

明生活理念和生活方式。

5．开展返家乡社会实践。针对当前部分学生在家学习的情况，

结合线上线下形式开展返家乡社会调研，实地访谈、公益实践、社

区报到、兼职锻炼等方式，引导大学生了解国情民情，服务当地经

济社会发展。

五、工作安排

1．项目设计阶段（5 月上旬—6 月中旬）

由学校团委和各学院广泛联络校内外资源，确定重点团队服务

地点、对象，按照上级团组织要求，根据以往社会实践经验，具体

设计出重点团队实施方案。在全体学生中进行宣传发动，要求每一

位学生确定自己的实践地点和内容。各学院做好摸底工作并向学生

发放《湖南理工学院学生暑期社会实践登记考核表》。

2．方案评审发布阶段（6 月下旬）

学校社会实践领导小组召开专题评审会议，对学校团委递交的

社会实践方案（草案）予以评审，提出完善修改意见，并报学校党

委审批。确定方案后，召开暑期“三下乡”社会实践工作布署会议，

明确全校各部门、各学院的工作职责、任务。

4

3．训练辅导阶段（7 月上旬）

学校团委根据重点团队组队需要，在全校招选志愿者和带队教

师，在 7 月上旬邀请相关专家、历年优秀实践团队代表等对活动防

疫安全、危机处理、宣传报道、实践报告撰写等进行辅导和说明。

4．实践活动实施阶段（7 月中旬—7 月下旬）

学校组织于7月13日以线下主会场和线上分会场结合的形式召

开湖南理工学院 2020 年大学生暑期“三下乡”社会实践活动出征仪

式暨培训会。各团队及每位学生利用暑期对所选专题进行社会实践，

开展志愿服务活动并结合实际情况撰写“我的返家乡实践故事”、

“2020 年暑期返家乡社会实践调研报告”以及拍摄“镜头中的三下

乡”视频作品。在实践过程中可将实践的所闻所感，配上相关图片，

发送到指定邮箱（hnlgtwxcb@163.com），校团委将利用学校宣传媒

体对各实践团队活动情况进行实时报道，共编辑 6 期《活动简报》。

5．总结表彰阶段（9 月-10 月）

根据各团队、各位学生实际实践效果及提交相关材料情况，对

社会实践优秀个人和调查报告进行表彰。

6．成果反馈阶段（10 月-11 月）

mailto:scuecshsj@yahoo.cn

5

将社会实践优秀成果向各实践地有关单位及相关职能部门进行

反馈，经过“再考察、再修改、再斟酌”，形成一批有质量、有措

施、有实效的调研报告，为社会经济发展提供对策和参考。

六、工作要求

1．高度重视，精心安排。各相关单位要充分认识这项活动的重

要意义，切实加强领导，狠抓落实。根据疫情防控要求和实际需要，

相关组织单位在人力、物力、财力上予以有力保证，采取切实措施，

确保万无一失。

学校成立由党委书记李明、校长卢先明为顾问，副校长徐小立

为组长，相关职能部门负责人及各学院负责人为组员的学校暑期“三

下乡”社会实践活动领导小组，办公室设校团委，负责对活动的具

体组织实施和检查评比。

2．严格管理，守住安全底线。校团委重点负责学校专项团队的

组织与实施，各学院重点负责本学院实践团队及每一位学生的个人

实践活动。各相关单位要切实担负起主体责任，始终把师生身体健

康和生命安全放在第一位，严格执行当地疫情防控要求，依法依规

组织各项实践活动。要加强过程管理和指导，守好意识形态和安全

稳定底线。要密切关注疫情形势变化、极端天气变化和服务地区的

自然、地质条件，做好突发事件的应对预案与处置。

3．加强宣传，扩大影响覆盖。

各学院要在活动中及时总结，深入挖掘亮点，对社会实践过程

中涌现出的典型团队、典型个人事迹进行及时宣传推广，各队伍要

积极利用校内报刊、广播、电视、工作简报、微博、微信、网络等

6

新媒体，每支社会实践团队必须开通团队微信公众号,对社会实践活

动实时播报,所有实践团队成员要关注团委“三下乡”官方微博、微

信等媒体，并积极主动地做好宣传工作，及时上报工作材料，报送

新闻稿件。各学院下学期初均应上交一份开展社会实践活动的总结

材料。学校对活动中涌现出的先进个人予以表彰,优秀调查报告和实

践体会将编印成册。其他未尽事宜，另行通知。

附件：

1.湖南理工学院 2020 年大学生暑期“三下乡”社会实践

活动领导小组成员名单；

2.湖南理工学院 2020 年大学生暑期“三下乡”社会实践

重点服务团队信息汇总表；

3.湖南理工学院学生暑期社会实践登记考核表；

4.湖南理工学院 2020 年社会实践团队员申请表（候选）。

中共湖南理工学院委员会办公室 湖南理工学院校长办公室

2020 年 7月 6日

7

附件 1

湖南理工学院 2020 年大学生暑期

“三下乡”社会实践活动领导小组成员名单

顾 问：李 明 卢先明

组 长：徐小立

成 员：（以姓氏笔画为序）

王庆华 王安新 王淑霞 方 庭 文 锦 甘向阳

刘 创 刘大尚 刘立刚 刘思超 孙明保 李丽荣

李佳川 陈超文 陈积光 陈建军 杨厚均 罗文华

钟 坚 姜剑鸣 徐振祥 候朝辉 高其荣 鲁 涛

喻运斌 蒋晓城 潘洞庭 薛 静 瞿 述

办公室主任：薛 静

办公室副主任：刘思超

8

附件 2

湖南理工学院 2020 年大学生暑期“三下乡”社会实践活动团队汇总表

序号 类别 团队名称 负责人
指导

老师
实践地点 实践时间 单位 实践内容

1

助力
疫情
防控
和复
工复
产

“出彩青春，
热血防疫”志
愿服务团队

王逸飞 郭云峰
湖南等 11 个省
份、银川等 36

个市州
7月 13 日-20 日 校团委

1.参与当地社区，乡镇疫情防控；
2.参与当地疫情防护知识宣讲。

2
“爱·雏鸟”
志愿服务团队

谢慧芳 王 勤
湖南等 6个省
市，12 地州市，

16 乡镇
7月 14 日-20 日 信息学院

1.对留守儿童进行一对一作业辅导；
2.进行心理健康调查和心理辅导；
3.开展地方文化传承等系列活动，如讲述家
乡故事，参观历史建筑，制作家乡传统美食
等；
4.开展户外拓展，如打篮球等趣味运动；
5.开展五心陪伴活动。

3

青春接力·助
跑童年

---runner 志
愿队

刘 丹 贺 雯
湖南省岳阳市
岳阳楼区刘山

庙社区
7月 13 日-17 日 外语学院

1. 线上与线下结合，打造温情互动课堂。志
愿者采用录播+直播的教学形式，按时发布作
业，并及时进行答疑；
2. 安排岳阳本地志愿者开展1-2天的线下教
学，帮助孩子梳理疑难点。

4 新语心愿团队 谢紫瑶 王琳楠 金锦社区 7月 15 日-23 日 新闻学院

1.云课堂：线上志愿者培训；制作相关解决
青少年心理健康问题的教育视频 ；
2.“心程之旅”：线上交流会和一对一对话；
3.云运动：通过直播或视频的方式，带领长
时间居家缺乏运动的青少年完成一些简单的
体育锻炼。

9

5

从传统农耕到
农机机械化生
产－传统农具
保存与机械化
推广服务团队

艾浩林 刘尘轩

岳阳、衡阳、益
阳等地州市，平
江、华容、汨罗、
郭镇等 8乡镇。
岳阳市博物馆、
平江县伍市镇
农业技术推广
站、岳阳市农润
农机有限公司

7月 13 日-24 日 机械学院

1、参观岳阳市博物馆，走访岳阳市周边乡村
地区，了解传统农具的演变及保存情况，制
作农具三维模型；
2、走访岳阳市周边农业技术推广站和农机企
业，了解农村农业机械化推广程度及农机销
售困难；
3、走访地区农户，进行农业机械化推广的宣
讲。

6

打赢
脱贫
攻坚
战

“同心燃梦，
就业帮扶”志
愿服务团队

刘 聪 郭云峰
岳阳市劳务局
学校招就处
2个单位

7月 13 日-20 日 校团委

1.整理学校未就业毕业生信息；
2.整理学校招就处及岳阳市劳务局就业信
息；
3.将就业信息对接到未就业毕业生。

7
“脱贫攻坚，
筑梦小康”志
愿服务团队

李志强 郭云峰

涟源市、张家界
市、岳阳市等
10 个市州；平
江县、祁东县、
会同县等 17 个

乡县

7月 13 日-20 日 校团委
1.对贫困县贫困户实地访谈调研；
2.发放“脱贫攻坚”调研问卷，撰写调研报
告。

8
乡村
振兴
战略
实施

“化语春风”
志愿服务团队

戈浩伟 段伟豪 湖南省岳阳市 7月 12 日-16 日 化工学院

1.关于洞庭湖生态保护线上线下调查问卷；
2.巡湖水质检测；
3.走访附近渔民关于洞庭水域的情况；
4.线上宣传；
5.洞庭湖净摊活动。

9

“助力乡村振
兴，开发红色
旅游”志愿服

务团队

石晓芸 易 萧
岳阳市平江县、

汨罗市
7月 13 日-25 日 经管学院

1.红色景点提供志愿导游服务 ；
2.结合电商金融专业，对当地经济发展的影
响进行二次评估；
3.拍摄红色景点，讲述红色故事，传承并宣
传。

10

10

新时
代文
明实
践志
愿服
务

“防患未"燃
"，益物反顾”
志愿者服务团

队

陈 勇 张庆喆

岳阳市龙翔教
育机构、湘一南
湖学校、岳阳市
师大附属南湖

学校

7月 15 日-21 日 物电学院

1.宣讲普及消防知识，自救常识等；
2.问卷调查；
3.用物理知识讲解灭火原理；
4.各地点进行消防演练。

11
音乐学院志愿
服务团队

林馨悦 邹 敏
岳阳市白杨坡

社区
7月 13-19 日 音乐学院

1．湖南地方文化弘扬传承；
2. 弘扬中国传统音乐文化；
3．岳阳本土洞庭渔歌弘扬传承。

12

“复兴岳州
窑，由“瓷”

开始
”志愿服务团

队

马芸芸 陈熹旺
湖南省岳阳市

湘阴县
7月 16 日-22 日 美设学院

1.宣讲湘阴“瓷”文化，进行照片，视频的
拍摄制作；
2.参观美设学院岳州窑展厅，观赏展馆，并
体验陶瓷烧制
3.制作张贴海报，举办亲子活动；
4.参观岳州窑博物馆；
5.开展岳州窑知识问卷调查
6.面向社区科普与宣传。

13
返家
乡社
会实
践

“追忆革命岁
月，找寻地方
文化”社会实

践团队

严 丹 徐去非

岳阳市，荣家湾
镇、洪头山镇、
郭镇、张谷英
镇、华容县城东
北郊陡岗山等

6个乡镇

7月 13 日-22 日 中文学院

1.走访调研岳阳地区红色革命建筑；
2.了解并记录抗战历史、烈士故事，感悟革
命烈士精神，探索岳阳地区的红色革命传统；
3.线上撰写新闻报告及走访心得并加以宣
传；
4.探寻红色文化的同时，发挥其教育作用，
将其融入到当代大学生的思想信念教育之
中；
5.加强社会对多元文化观的认识。

14

“探寻红色文
化，弘扬体育
精神”志愿服

务团队

夏铂钖 黄 志
湖南等 11 个省
市、9个地州
市、6个地级区

7月 18 日-21 日 体育学院

1.宣传地方红色文化；
2.传承红色体育精神；
3.普及“全民健身”文化；
4.推动农村体育的发展。

11

15
政法学院“传
承·筑梦”社
会实践团队

李秋石
钟 艳
杨宗圆

湖南等 5省市、
13 地级市、5

乡镇
7月 15 日-20 日 政法学院

1.宣讲普及民法典；
2.普法小课堂与普法调查；
3.“平凡经典同学习”活动––回顾老人的
人生历程，记录国家发展的星光故事。

16
“寻访革命古
迹，弘扬革命
精神”志愿服

务团队

王功勋 黄钰清

湖南等 2个省
市；岳阳市、娄
底市、益阳市、
湘潭市等 6个
地级市。

7月 14 日-20 日 土建学院

1.走访调研岳阳地区以及团队成员家乡的红
色革命建筑；
2.了解并记录红色建筑背后的革命故事，并
积极利用微信公众号宣传和弘扬革命精神。
3.在探寻红色建筑的同时，广泛结合自身专
业。为保护和宣传付出自己的一份力量
4.加强大众对红色革命文化的认识，积极弘
扬社会主义核心价值观。

17
弘扬湘楚优秀
文化社会实践

团队
贺英哲

傅 丹
程 周

湖南、广东等
10 省市，32 地
州市，53 乡镇

7月 12 日-18 日 数学学院

1.志愿者回到所在地进行义务支教活动
2.在线上进行献血宣传
3.在线上进行垃圾分类宣传（线上活动为全
院参与）

12

附件 3

湖南理工学院学生暑期社会实践登记考核表

姓名 性别 院、班 学号

社会实践时间
年 月 日至 年 月 日

共 天

志愿服务时长

（h）

社会实践内容

社会实践地点

社会

实践

自我

评价

所在

实践

单位

鉴定 公 章

年 月 日

学院

鉴定

公 章

年 月 日

考核

评分

评定

等级

注： 1、学生凭此表报到、注册；

2、表格中志愿服务时长填写只支持志愿服务类社会实践；

3、由公共社科部、各院与团委联合考核评分，考核成绩记入“两课”成绩；

4、学生调查报告或实践总结附于考核表后，作为考核评分依据。

13

附件 4

湖南理工学院 2020 年社会实践团队员申请表（候选）

姓 名 性别 民族 政治面貌

所在学

院班级
学号

个人

特长

个人

电话

家庭

电话

家庭

住址

个

人

简

历

（本栏主要填写个人大学主要获奖情况和担任学生干部经历）

学

院

意

见
公 章

年 月 日

学

校

意

见

公 章

年 月 日

备

注

14